tempo, secretário da Sejucel, da senhora Ediellen Shamia Alves Quemel, à 

época, suplente da comissão de admissibilidade, diante das seguintes 
irregularidades descritas no acórdão; Multar o senhor Lourival Júnior de 

Araújo Lopes, ao tempo, secretário da Sejucel, no valor de R$3.240,00 (três 
mil duzentos e quarenta reais), com fundamento no art. 55, II, da Lei 
Complementar n. 154, de 1996, c/c art. 103, II e IV, do Regimento Interno, 

em face da irregularidade descrita no item I, “a”, “a.1, desta decisão; Multar 
a senhora Ediellen Shamia Alves Quemel, à época, suplente da comissão de 

admissibilidade, no valor de R$3.240,00 (três mil duzentos e quarenta reais), 
com fundamento no art. 55, II, da Lei Complementar n. 154, de 1996, c/c art. 
103, II, do Regimento Interno, em face da irregularidade descrita no item I, 

“a”, “a.1, desta decisão; Multar o senhor Lourival Júnior de Araújo Lopes, ao 
tempo, secretário da Sejucel, no valor de R$4.860,00 (quatro mil oitocentos 

e sessenta reais), com fundamento no art. 55, II e IV, da Lei Complementar n. 
154, de 1996, c/c art. 103, II e IV, do Regimento Interno, em face das 
irregularidades descritas no item I, “b”, “b.1 e b.2”, desta decisão; Afastar a 

responsabilidade da Associação dos Produtores de Eventos de Rondônia

[...]

executar a obra da construção da ponte de acordo com as especificações 
técnicas de projeto e respectivas normas técnicas, inobservando as 
disposições contratuais que implicaram na perda total do empreendimento, 

identificando assim prejuízos no montante de R$ 2.702.026,84 (dois milhões, 
setecentos e dois mil, vinte e seis reais e oitenta e quatro centavos) infringindo, 

desta forma, o disposto no art. 66 da Lei Federal n. 8.666/93; 
b) Senhores Francisco Kleber Pimenta Aguiar e Murylo Rodrigues Bezerra - 
fiscais do contrato (portaria n. 515/2019/DERFISCRODU) por: Não exigir

[...]

da contratada a execução da obra, objeto do contrato n. 037/18/PJ/DER/RO, 
de acordo com as normas técnicas especificadas em projetos, inobservando 

assim a cláusula décima primeira do ajuste e respectivas alíneas, que 
culminaram em prejuízos aos cofres públicos, no montante de 
R$ 2.702.026,84 (dois milhões, setecentos e dois mil, vinte e seis reais e 

oitenta e quatro centavos), por infração ao disposto no art. 67 da Lei Federal 
n. 8.666/93; 

IV – Seja imputado débito no montante de R$ 2.702.026,84 (dois milhões, 
setecentos e dois mil, vinte e seis reais e oitenta e quatro centavos) e aplicada 
multa, pelas ilegalidades descritas no item I com fundamento no art. 10214 do 

Regimento Interno do TCE/RO e art. 5415 da Lei Orgânica dessa Corte de 
Contas, aos jurisdicionados acima listados; 

V – Seja instaurado procedimento específico para analisar a legalidade e